
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33187 Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2016

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 401/2016 - GEAPE/HEMOPA, 02 de agosto 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n° 2348/2016.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Hilda Cristina 
de Farias Rego, matricula n°5858259/2, Cargo: Farmacêutica 
Bioquímica, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 05 de julho de 2016 
a 24 de julho de 2016, Laudo n°2348/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 02 de agosto de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 994759

PORTARIA Nº 402/2016 - GEAPE/HEMOPA, 02 de agosto 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°180230A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Merian Araujo 
Cruz, matricula n°5867410/2, Cargo: Enfermeira, lotada (o) na 
(o), Diretória Técnica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 06 de junho de 2016 
a 25 de julho de 2016, Laudo n°180230A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 02 de agosto de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 994765

PORTARIA Nº 405/2016 - GEAPE/HEMOPA, 02 de agosto 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°180234A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Edinea do 
Socorro Chagas Coutinho, matricula n°57195061/2, Cargo: 
Técnica em Patologia Clinica lotada (o) na (o), Gerencia de 
Coleta em Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 09 de junho de 2016 
a 22 de junho de 2016, Laudo n°180234A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 02 de agosto de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 994784

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da Categoria da publicação de Protocolo N° 994362 
publicada no DOE nº 33.186 de 08/08/2016, página 19.
Onde se lê: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Leia-se: AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2016
OBJETO: Aquisição de Microseringas e Dispensadores.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452

SESSÃO PÚBLICA: 22/08/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 449052 e 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 994747

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 310, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSUE RODRIGUES 
DA SILVA, TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula nº 5587298/ 
2, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna - FPEHCGV, em virtude de concorrer a cargo 
eletivo, retroagindo seus efeitos ao período de 02/07/2016 a 
02/10/2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 994624

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.559
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 08/08/2016
SERVIDOR: FERNANDO MENDES NOGUEIRA
CPF: 705.672.202-49
CARGO DO SERVIDOR: MEDICO - Especialidade: Psiquiatria
TÉRMINO DE VÍNCULO: 07/08/2017
Contratação em caráter de substituição a FELICIANO MENDES 
VIEIRA JUNIOR através do processo nº 2016/228591, 
autorizado em 05/07/2016, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 994619

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 66/2016
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Marcapasso Temporário, por um período de 12 (doze) 
meses, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.

Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:01/09/2016
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 994428

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 75/2016
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Produtos para Diálise Peritoneal Aguda (DPA), com 
Máquinas Cicladoras em comodato, para atender a 
necessidade de 12 meses na UTI Neonatal e UTI Pediátrica 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia  Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:26/08/2016
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 994438

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 67/2016
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Medicamentos Específi cos para atender a necessidade de 
12 meses nas Unidades de Terapia Intensiva Neonatal da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira. 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 02/09/2016                       
Hora de Abertura: 09:00(Horário de Brasília).
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 994476

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 036/2016
Valor: R$ 15.500,00
Objeto: Aquisição de OPME’s para realização de procedimento de 
Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação: 05/08/2016
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 339030   
Fonte do Recurso:0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: BIOMÉDICA HOSPITALAR LTDA-EPP
Endereço: Avenida Senador Lemos 2053 sala 26, 27, 29 - 
Telégrafo sem fi o
CEP . 66.113-000 - Belém-PA
Telefone: (91) 3264-5723
E-mail: comercial@biomedicanet.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 994760

Dispensa: 035/2016
Valor: R$ 15.000,00
Objeto: Aquisição de OPME’s para realização de procedimento de 
Angioplastia Intraluminal em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação: 05/08/2016
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.


